
Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 93 DEL REG. SETTORE 

N. 308 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 27/07/2020 

OGGETTO: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO 

BITUMINOSO mediante affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii. - DETERMINA A CONTRARRE, 

AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: 

Z4F2AB65AA           
 

L’anno duemilaventi del mese di luglio del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 con  delibera di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2018 avente ad oggetto “Atto di 

indirizzo – Lavori intervento strade comunali – Utilizzo Fondi strutturali Istituto Credito 

Sportivo € 51.277,30” veniva stabilito di procedere all’utilizzo di parte della suddetta 

somma per interventi di manutenzione straordinaria per rifacimento tratti e 

pavimentazioni stradali; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 10/10/2018 si è provveduto all’ 

approvazione del progetto esecutivo dei lavori “INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONI STRADALI SU VIE COMUNALI” 

redatto dal Geom. Giovanni TENUTA, per il complessivo importo pari ad € 48.376,34 

di cui € 39.013,18  per lavori compreso oneri per la sicurezza; 

 che a seguito di approvazione del progetto di cui alla Deliberazione di Giunta 

Comunale N. 112 del 10/10/2018 e dell’affidamento dei lavori, si è provveduto 

all’esecuzione dei lavori ed a successivo intervento di lavori supplementari di cui al 

progetto approvato con Deliberazione di Giunta Comunale N. 122 del 04/12/2018; 

 che dall’esecuzione dei suddetti lavori supplementari risulta un’ulteriore economia 

pari ad €  8.458,63 da utilizzare per la sistemazione di strade comunali così come 

stabilito con deliberazione di giunta comunale N. 122 del 04/12/2018; 

DATO CHE si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura e la posa in opera di 

conglomerato bituminoso su tratti di strade comunali non interessate dai precedenti 

interventi ed individuate dall’Amministrazione Comunale  e dall’Ufficio Tecnico a seguito 

di sopralluogo e nello specifico: 

- Via Luigi Einaudi; 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 2 di 7 

- Via San Nicola; 

- Via Serafino Molinaro Medico Chirurgo; 

- Via Episcopia; 

- Via Piano delle Forchie; 

PRESO ATTO CHE assume il ruolo di R.U.P. il Geom. Giovanni TENUTA che viene nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con la presente determinazione e che lo stesso 

dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

DATO ATTO CHE sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati rischi 

particolari, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

PRESO ATTO CHE l’I.V.A. è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel 

rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

POSTO CHE nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state trasmesse due richieste di 

preventivo mediante portale telematico della C.U.C. SERRE di MENDICINO cui l’Ente ha 

aderito, alle seguenti ditte: 

- B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Cosenza; 

- Calabria calcestruzzi srl con sede in Rende (CS); 

- Impresa Nervoso Ing. Pietro con sede in Rende (CS); 

- PIANO LAGO Calcestruzzi S.r.l. con sede in Figline Vegliaturo; 

- IMPRESA Nervoso Antonio SAS di Meduri Angela con sede in Rende (CS); 

CONSIDERATO che entro i rispettivi termini stabiliti, sono pervenuti attraverso la piattaforma 

telematica della C.U.C. di Mendicino, n. 2 preventivi da parte delle seguenti ditte: 

- B.A.C. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Cosenza; 

- IMPRESA Nervoso Antonio SAS di Meduri Angela con sede in Rende (CS); 

VISTO il preventivo presentato in data 16/06/2020 tramite il portale telematico della C.U.C. 

SERRE di MENDICINO dalla Ditta Nervoso Antonio S.A.S. con sede in Rende (CS) per 

l’importo offerto pari ad €/mc 128,00 (I.V.A. esclusa), che risulta essere il più basso e  

congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 25/06/2020 ed acquisite al protocollo 

comunale in pari data al N.0004151, sul possesso dei requisiti tecnico-professionali di cui 

agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. N.50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica dei seguenti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

N. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. DURC on line (Numero Protocollo INPS_21249917) – Data Richiesta 15/06/2020 – 

Scadenza Validità 13/10/2020; 

2. Visura camerale presso la Camera di commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali (Documento N. P V4188922 del 25/06/2020); 

3. Casellario Annotazioni riservate ANAC consultato in data 25/06/2020; 

4. Certificati del Casellario Giudiziale e carichi pendenti, numero 6977/2020/R e 

numero 6978/2020/R, rilasciati dal Tribunale del Cosenza, pervenuti al protocollo 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 3 di 7 

comunale al N.0004245 del 29/06/2020, attestante la situazione “nulla” 

dell’Amministratore e socio accomandatario e del socio accomandante, nella 

banca dati del Sistema Informativo del Casellario del Ministero della Giustizia; 

5. Certificato di regolarità fiscale e carichi pendenti relativi al pagamento delle 

imposte e tasse, rilasciato dall’Agenzia delle Entrate di Cosenza, pervenuto al 

protocollo comunale in data 30/06/2020 al N.0004255, dal quale non risultano 

violazioni definitivamente accertate;  

6. Consultazione della “White List” della Prefettura di Cosenza da dove si evince 

l’inserimento della Ditta Nervoso Antonio SAS di Meduri Angela e figli; 

7. Richiesta di Certificazione sulla insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii. effettuata in data 25/06/2020 

prot. N.0004179 alla Sezione Fallimentare del Tribunale di Cosenza ( in attesa di 

riscontro); 

DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione 

appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. 

n. 50/2016;  

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la FORNITURA E POSA IN OPERA DI 

CONGLOMERATO BITUMINOSO DEL TIPO “TAPPETONE” in favore della Ditta Nervoso 

Antonio S.A.S., con sede in Rende (CS) in via G. Marconi snc , P.IVA 01914420789 per 

l’importo unitario offerto in fase di negoziazione pari ad €/mc 128,00 e per una quantità 

stabilita in  50 mc, per un totale pari ad € 6.400,00 oltre I.V.A. al 22%; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G. 

Z4F2AB65AA; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti 

espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.  

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO DEL TIPO “TAPPETONE” su tratti 

delle seguenti strade comunali: Via Luigi Einaudi, Via San Nicola, Via Serafino 

Molinaro Medico Chirurgo, Via Episcopia, Via Piano delle Forchie; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta e nella 

presente determinazione; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore, previa consultazione di n. 5 operatori economici; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante sottoscrizione della presente 

determinazione; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile 

dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 4 di 7 

RISCONTRATA la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto, pertanto, di dover 

procedere all’aggiudicazione definitiva ed al relativo impegno di spesa; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 30/03/2019 ad oggetto: “Bilancio di Previsione 

2019/2021 e suoi allegati – Approvazione”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 

del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

VISTA la L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 27/02/2020, esecutiva; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 prot.N. 1595 del 06/03/2020; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

DI AFFIDARE la FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO DEL TIPO 

“TAPPETONE” su tratti di strade comunali per un totale di 50 MC, mediante affidamento 

diretto previa consultazione di altri operatori economici ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  per i motivi indicati in premessa, alla Ditta Nervoso 

Antonio S.A.S., con sede in Rende (CS) in via G. Marconi snc , partita I.V.A. 01914420789, 

per l’importo unitario offerto in fase di negoziazione pari ad €/mc 128,00 e per un totale 

pari ad € 6.400,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.408,00; 

DI IMPEGNARE in favore della Ditta Nervoso Antonio S.A.S., con sede in Rende (CS), la 

somma totale pari ad € 7.808,00 sul capitolo 1510/3 del Bilancio dell’Ente; 

DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di 

preventivo e nella presente determinazione; 

DI STABILIRE quanto segue :  

 La fornitura e posa in opera, stabilita in 50 mc, dovrà essere del tipo: 

“Conglomerato bituminoso per strato di collegamento ed usura (TAPPETONE) 

costituito da miscela di aggregati e bitume, secondo le vigenti norme e gli 

standard correnti di produzione a caldo in idonei impianti, steso in opera con 

vibrofinitrici e/o a mano nel caso di interventi localizzati. Costipato con appositi 

rulli fino ad ottenere il giusto grado di compattazione, compreso l’onere della 

preliminare pulizia, fornitura e messa in opera di primer di ancoraggio e quanto 

altro occorre  per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte. La percentuale di 

compattazione stimata in opera è assunta pari al 25%”; 

 L’inizio dei lavori dovrà essere concordato con la Stazione Appaltante; 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 5 di 7 

 La ditta esecutrice dovrà assumere gli obblighi in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. N. 81/2008, ad osservare tutte 

le norme antinfortunistiche vigenti, nel rispetto del piano operativo di sicurezza 

redatto dalla stessa impresa appaltatrice prima dell’inizio dei lavori, ai sensi art. 

105 comma 17 D. Lgs. 50/2016; 

 appaltatore è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, in vigore 

per il settore e per la zona in cui si svolgono i lavori. L’Appaltatore è tenuto 

inoltre ad agire, nei confronti dei propri lavoratori dipendenti, nel rispetto degli 

obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. 

L’appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia 

retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, 

previste per i lavoratori dipendenti dalla vigente normativa, con particolare 

riguardo a quanto previsto dall’articolo 105, comma 9 D. Lgs. 50/2016. 

 l’appaltatore si impegna ad ultimare i lavori entro 5 giorni naturali e consecutivi 

decorrenti dalla data di inizio degli stessi; 

 il pagamento avverrà a lavorazioni ultimate ed a seguito di presentazione di 

fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva; 

DI DARE ATTO:  

 che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giovanni TENUTA; 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 

con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 che in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario ha dichiarato, ai sensi del DPR 

445/2000, di aver preso visione del Codice di Comportamento approvato con atto 

di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, e del Piano Anticorruzione 2017/2019 

approvato con atto di G.C. n° 3/25-01-2017, esecutivo. (Presenti sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali  e Sez. Altri 

Contenuti – Prevenzione della Corruzione). 

 che in fase di procedura di gara, l’aggiudicatario è stato informato, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento e che lo stesso ha espresso il consenso al trattamento dei dati; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del D.Lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 6 di 7 

 che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni 

valore contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per 

accettazione ed incontro dei consensi; 

 che l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. e dovrà comunicare all’Ente le 

coordinate bancarie (Codice IBAN) ove dovrà essere effettuato il pagamento 

mediante bonifico; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

DI EFFETTUARE la dovuta pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, in 

“Amministrazione Trasparente”, nell’apposita sezione “determina a contrattare”; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

 

 

 

 

PER ACCETTAZIONE: 

……………………………………… 



Oggetto:  FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) D.LGS. N. 50/2016 e ss.mm.ii. - DETERMINA A 
CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA - CIG: Z4F2AB65AA 
 Pagina 7 di 7 

Impegno  N°  3391 Anno 2018 Euro 48.376,34  

rim. € 9.239,25 

  

Liquidazione  N°   Anno 2020 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/3 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro a residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 28/07/2020 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 29/07/2020 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 439 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 29/07/2020 al 13/08/2020 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 29/07/2020 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  Geom. Giovanni TENUTA  

 


